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For Finansaaret 1916-17 tillader vi os herved at andrage om 70 000 Kr. 
samt som ekstraordinært Tilskud 3 000 Kr. som første Del af en 4-aarig Bevilling 
paa i alt 12 000 Kr. 

Som det fremgaar af Beretningen, er der for 1915-16 indkommet 3 116 
Ansøgninger, omfattende 5 533 Tdr. Land. Vi mener dog, at dette Areal, naar 
Opmaalingsarbejderne og Undersøgelserne i Marken er afsluttede, vil blive bragt 
betydeligt ned, navnlig derved, at ikke alle faar Arbejdet udført. Men selv om 
det bringes ned til 4 500 Tdr. Land, vil de 70 000 Kr., som vi liar i: Aar, dog 
ikke strække til til mere end ca. 60 pCt. af det kvalificerede Areal. Efter de ind- 

I . I vundne Erfaringer maa vi antage, at Forholdet vil blive noget lignende for 
næste Aar. - 

Naar vi desuagtet ikke nu søger om større ordinært Tilskud, er det paa 
Grund af de for Tiden vanskelige Forhold i finansiel Henseende; men vi haaber, 
at det atter maa lykkes at komme til. at yde et Tilskud af 25 Kr. pr. Td. Land, 
saaledes som Selskabets godkendte Bestemmelser lyder, og som det i flere Aar 
er praktiseret. 

Det ekstraordinære Tilskud, som Selskabet tillader sig at ansøge om, i alt 
12 000 Kr., fordelt paa 4 Aar med 3 000 Kr. aarlig, agtes anvendt til et stort 
Opdyrkningsforetagende i Orten ved Varde. 

Selskabet har fra Ribe Amts Udstykningsforening modtaget Henvendelse 
om Bistand ved Opdyrkning af Orten Hede. Dette Hedeareal er ca. 1 000 ha 
stort, og af en saadan Beskaffenhed, at det maa siges at egne sig godt til Op- 
dyrkning. Desuden er Heden ret godt beliggende, som det fremgaar af vedlagte 
Situationskort 홢 ca.. 1 Mil fra Varde og ikke urimelig langt fra Landevejen 
Varde-Nr .  Nebel. Naar dette Hedeareal til Trods for de gode Forhold ikke alle- 
rede helt eller delvis er opdyrket, er det, fordi ingen vil være den første Nybyg- 
ger og heller ikke kan være tjent dermed, bl. a. fordi han ikke kan komme i 
Forbindelse med noget Mejeri; thi man kan ikke sætte en Mælkevogn i Gang for 
een Mands Skyld, og ogsaa fordi, man ikke kan bekoste Anlæg af Forbindelses- 
veje f. Eks. til Varde-Nr,. Nebel Landevej, Yarde홢Ringkøbing Landevej eller 
Orten By for en enkelt Beboer. 

: Man har imidlertid i adskillige Aar været ked af at have et saa stort og 
godt Hedeareal liggende øde og unyttigt hen, og efter mange Forhandlinger har 
nu endelig Ribe Amts  Udstykningsforening erhvervet ca. 500 ha, som agtes pløjet 
og merglet paa een Gang og derefter afhændet. 

Udgifterne ved Indkøb og Opdyrkning vil andrage ca. 80 000 Kr., som 
Udstykningsforeningen selv tilvejebringer, medens man til andre Arbejder ønsker 
Hedebrugets Bistand saavel økonomisk som med Raad og Vejledning. Man haa- 
ber da at opnaa, at der i Løbet af ganske faa Aar 홢 4 til 6 홢 skall, opstaa en 
Landsby med 20 å 30 mindre Gaarde. Naar denne Begyndelse er gjort, er det 
rimeligt at vente, at Resten af Hedearealet snart vil blive opdyrket. 

Det er til Skabelsen af denne Landsby, Frigørelsen af ret store Værdier, 
man har ønsket Hedebrugets Bistand, f. Eks. ved Vejanlæg til Forbindelse med 

I I 홢 . . Varde홢Nr. Nebel La.ndevoj- og Orten By og ved Udarbejdelse af Kort og Planer 
m. m. Efter nærmere Overvejelse og Forhandling indenfor Hedebrugets Hoved- 
bestyrelse og med Ribe Amts Udstykningsforening er man blevet fuldt enig om, , 홢> - . 
at Sagen er af saa stor samfundsøkonomisk Betydning, at den bør fremmes. Men 
for at dette kan ske, er det nødvendigt, at Hedebruget ved Statens Hjælp bliver 
sat i Stand til at yde Sagen sin Støtte, og for at kunne det paa den Maade 'og 
i den Udstrækning, som det efter Forhandlingerne mellem Ribe Amts Udstyk- 
ningsforening og os har vist sig nødvendigt for Sagens Gennemførelse, er det, at 
vi tillader os at ansøge det høje Ministerium om en ekstraordinær Bevilling paa 
i alt 12 000 Kr., fordelt paa 4 Aar, saaledes at der paa Finansloven for 1916홢 
17 opføres 3 000 Kr. som ekstraordinært Tilskud, hvorved det samlede Tilskud 

. I홢 I I bliver 73 000 Kr. mod 100 000 Kr. i Finansaaret 1914-15, altsaa en Besparelse 
af 27 000 Kr. 

Arbejdet vil da blive paabegyndt i Foraaret 1916; men ogsaa kun, hvis 
Staten vil støtte Sagen med dette lille Beløb. v 

Skulde man ikke se sig i Stand til dette, vil Arbejdet ikke kunne sættes 
i Gang, og Sagen vil dermed være bortfaldet. Dette maatte dog nødigt ske, thi - 


